Orationes ex Amm. Marcellino collectæ.

CONSTANTII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Constantius imperator bellum pro Gallorum defensione Germanis, qui hinc Alemā-
ni vocantur, intulerat. Si non tam cæsaris viribus quam superstitione territi miserunt
qui bellum deprecarentur, veniam iniuriarum posceret, pacem æquis conditionibus pe-
teret. Inclinabatur animus cæsaris in pacem æquam, sed verebatur ne ea parum grata
esset exercitui, qui iam magnam spem victoriæ conceperat si flumen traiecisset. Idcirco
exercitum conuocauit, orationemque hanc in eo habuit, & auiditatem illam pugnae
concedendo, & aliqua ex parte assentiendo, multumque militibus tribuendo, sedauit:
pacisque utilitatem, ancipites martis casus bellique crudeles exitus proposuit.

Nemo, quæso, miretur, si post exudatos labores itinerum longos, congestosque af-
fatim commeatu, fiducia vestri ductante, barbaricos pagos aduentas, velut mu-
tato repente consilio ad placidiora diuertit. Pro suo enim loco & animo quisque
vestrum reputans, id inuenit verum quod miles vbique (licet membris vigentibus fir-
mus) se solum vitamque propriam circumspicit & defendit, imperator verò, officiorū,
dum æquus omnibus alienæ custodiam salutis, nihil non ad sui spectare tutelam rationes po-
pulorum cognoscit, & remedia cuncta quæ status negotiorum admittit, arripere debet
alacriter secunda numinis voluntate delata. Vt in breue igitur conferam, & ostendam
qua ex causa omnes vos simul adesse volui, commilitones mei fidissimi, accipite æquis
auribus quæ succinctius explicabo: veritatis enim sermo est simplex. Arduos vestrae glo-
riæ gradus, quos fama per plagarum quoque accolæ extremarum diffundit, excellenter
accrescens, Alemanorum reges & populi formidantes, per oratores quos videris, summis-
sis ceruicibus concessionem præteritorum poscunt & pacem: quam vt cunctator & cau-
tus vtiliumque monitor, si vestra voluntas adest, tribui debere censeo, multa cōtemplas.
Primo vt martis ambigua declinentur, dein vt auxiliares pro aduersariis asciscamus,
quod pollicentur: tum autem, vt incruenti mitigemus ferociæ flatus perniciosos sæpe
prouinciis: postremo id reputantes quod non ille hostis vincitur solus qui cadit in acie,
pondere armorum oppressus & virium, sed multo tutius etiam tuba tacente, sub iugo
mittitur voluntarius, qui sentit expertus, nec fortitudinem in rebelles, nec lenitatem in
supplices animos deesse. In summa, tanquā arbitros vos quid suadetis opperier, vt prin-
ceps tranquillus temperanter adhibere modum allapsa felicitate decernens. Non enim
inertiæ sed modestiæ humanitatiueque (michi credite) hoc quod rectè consultum est assi-
gnabitur.